
  

 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

О внесении изменений в решение Думы 
города Иркутска от 26 ноября 2009 года № 005-20-030008/9 

 
 
Принято на   17  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  27  »   ноября   2025 года  
 
 

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в 
соответствие с законодательством Российской Федерации, оказания 
социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающих в городе 
Иркутске, при проезде в автомобильном транспорте и городском наземном 
электрическом транспорте по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа города Иркутска, руководствуясь частью 2 
статьи 161  Федерального закона  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 15, частью 5 статьи 36,  
статьями 65, 66 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти», статьями 31, 32, 54, 56 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в решение Думы города Иркутска от 26 ноября 2009 года  

№ 005-20-030008/9 «О дополнительных мерах социальной поддержки для 
отдельных категорий граждан города Иркутска при проезде в автомобильном 
транспорте и городском наземном электрическом транспорте по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа города 
Иркутска»  
с последними изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска  
от 28 октября 2024 года  № 008-20-020022/4, следующие изменения: 



  

1) в преамбуле слова «частью 2 статьи 161, частью 5 статьи 20,                    
статьями 35, 52, 53 Федерального закона «Об общих принципах организации                            
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом                                       
«Об организации предоставления государственных и муниципальных                         
услуг»,» заменить словами «частью 2 статьи 161  Федерального закона                                      
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 15, частью 5 статьи 36,  
статьями 65, 66 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,»; 

2) в пункте 1: 
в абзаце первом слово «также» исключить; 
в абзаце третьем: 
слова «предоставления билетов длительного пользования сроком 

действия  
1 месяц на автомобильный транспорт и (или) городской наземный 
электрический транспорт по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок пассажиров и багажа города Иркутска для проезда к месту учебы и 
получения дополнительного образования, исключая период летних каникул» 
заменить словами «бесплатного проезда в пассажирском транспорте города 
Иркутска в период с 1 января по 31 мая и с 1 сентября по 31 декабря (далее – 
бесплатный проезд)»; 

после слов «расположенных на территории города Иркутска» дополнить 
словами «(далее – учащиеся, общеобразовательная организация и иная 
организация)»; 

в абзаце тринадцатом слова «, – в виде 50-процентной скидки от 
стоимости билета длительного пользования сроком действия 1 месяц на 
автомобильный транспорт или городской наземный электрический транспорт 
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа 
города Иркутска, исключая период летних каникул» заменить словами «(далее 
– студенты, образовательная организация), – в виде 50-процентной скидки от 
стоимости проезда в пассажирском транспорте города Иркутска в период с 1 
января по 30 июня и  с 1 сентября  
по 31 декабря (далее – 50-процентная скидка на проезд)»; 

3) пункт 21 изложить в следующей редакции: 
«21. Дополнительные меры социальной поддержки, предусмотренные 

пунктом 1 настоящего Решения, предоставляются по решению структурного 
подразделения органа администрации города Иркутска, осуществляющего 
деятельность в сфере охраны здоровья и социальной помощи населению (далее 
– структурное подразделение) на основании заявления лица, относящегося к 
категории граждан, предусмотренной пунктом 1 настоящего Решения, или его 
представителя (далее – заявитель). 

Ежемесячная денежная выплата предоставляется с первого числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором заявитель обратился за назначением 



  

ежемесячной денежной выплаты, но не ранее дня возникновения права на 
указанную выплату. 

Бесплатный проезд предоставляется: 
учащимся, указанным в абзацах втором – пятом, восьмом – десятом 

подпункта «б» пункта 1 настоящего Решения, – сроком на один год со дня 
принятия решения о предоставлении бесплатного проезда, но не более срока 
обучения в общеобразовательной и иной организации; 

учащимся, указанным в абзацах шестом, седьмом подпункта «б» пункта 
1 настоящего Решения, – сроком на шесть месяцев со дня принятия решения о 
предоставлении бесплатного проезда, но не более срока обучения в 
общеобразовательной и иной организации; 

50-процентная скидка на проезд предоставляется студентам сроком                            
на один год со дня принятия решения о предоставлении 50-процентной                            
скидки на проезд, но не более срока обучения в образовательной                             
организации.»; 

4) дополнить пунктом 22 следующего содержания: 
«22. Реализация права на бесплатный проезд, 50-процентную скидку на 

проезд осуществляется учащимися, студентами  по электронным проездным 
документам, оформленным в виде персонифицированной  карты с электронным                                     
носителем информации (далее – транспортная карта), приобретаемой ими 
самостоятельно у индивидуального предпринимателя или юридического лица, 
осуществляющего эксплуатацию автоматизированной информационной 
системы, предназначенной для обеспечения информационного и 
технологического взаимодействия при оказании услуг по перевозке пассажиров 
в пассажирском транспорте  города Иркутска с использованием транспортных 
карт, регистрации и оплаты проезда граждан. 

Провоз учащихся, студентов по транспортным картам производится 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 
осуществляющими транспортное обслуживание населения, с которыми 
структурным подразделением в установленном порядке заключены договоры о 
предоставлении из бюджета города Иркутска субсидии на возмещение 
недополученных доходов в связи с оказанием услуг по льготной  перевозке 
учащихся и студентов в пассажирском                            транспорте города 
Иркутска, обеспечивающими учет количества  совершенных с использованием 
транспортных карт поездок  учащихся, студентов.»; 

5) в пункте 51 слова «до 31 декабря 2025 года» заменить словами  
«до 31 декабря 2026 года». 

 
2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2026 года, но не ранее 

дня, следующего за днем его официального опубликования. 
 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 



  

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска                                                 
от 26 ноября 2009 года № 005-20-030008/9 «О дополнительных мерах 
социальной поддержки для отдельных категорий граждан города Иркутска при 
проезде в автомобильном транспорте и городском наземном электрическом 
транспорте по  
 
 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа города  
Иркутска» информационной справки о внесенных настоящим Решением 
изменениях. 

 

 
 
Председатель Думы города Иркутска                                              

 
_______________Е.Ю. Стекачев  
 
«  01   »      декабря        2025г. 
№ 008 - 20 - 170186/5 
 

 
 

     Мэр города Иркутска 
 
     _______________ Р.Н. Болотов 

 
 
 


